
Edita Steinová: Vánoční tajemství 1Edita Steinová: Vánoční tajemství 1Edita Steinová: Vánoční tajemství 1

Edita Steinová

Vánoční tajemství
Karmelitánské nakladatelství, s. r. o., Praha, 2017

preklad: Bohuslava Lormanová

• 23

Být jedno s Bohem je (…) nejdůležitéjší. Avšak hned následuje to druhé. Je-li Kristus hlava a my části mys-
tického těla, pak patříme jeden k druhému jako úd k údu, a jako lidé spolu navzájem jsme jedním v Bohu,
jsme božským životem. Je-li Bůh v nás a je-li Bůh láska, pak nemůžeme než milovat bratry. A proto je naše
láska k lidem míru naší lásky k Bohu.

• 23

Pro křesťana neexistuje „cizí člověk“. Jo to vždy „bližní“, koho máme před sebou, kdo nás potřebuje; a je
jedno, je-li spřízněný, či ne, zdali „se nám líbí“, nebo nelíbí, je-li „morálně hoden“ naší pomoci, či nikoli.
Láska Kristova nemá hranic, nikdy nepřestane, neděsí se ošklivosti a špíny. On přišel kvůli hříšníkům, a ne
kvůli spravodlivým.

• 24

(…) Jestliže jsme ukryli nějakého člověka v Bohu, pak jsme s ním v Bohu jedno, zatímco žádost vlastnit
někoho vede často – dříve či později, ale vposled vždy – ke ztrátě. Pro cizí duši, stejně jako pro tu vlastní
a pro každé vnější dobro platí: Kdo se snaží sobecky získat a uchovat, ten prohrává. Kdo odevzdává Bohu,
ten získává.

• 26

„Buď vůle tvá!“ ve svém plném rozsahu musíé být vodítkem křesťanova života. Musí řídit průběh roku
a celého života. Pak se také stane jedinou starostí křesťana. Všechny ostatní starosti vezme na sebe Pán. Tato
jedna nám ale zůstane, dokud budeme žít.

• 27

(…) Ten, kdo je napojen na Krista, neochvějně vytrvá také v temné noci, kdy se mu zdá, že se Bůh vzdálil
a opustil ho; možná seslala božská Prozřetelnost takové utrpení proto, aby osvobodila někoho skutečně
spoutaného. Proto „Buď vůle tvá!“ také a právě proto v nejtemnější noci.

• 29

Božské Dítě se stalo učitelem a řeklo nám, comáme dělat. K tomu, aby božský život pronikl celý život lidský,
nestačí, když budeme jednou do roka klečet u jesliček a necháme se očarovat kouzlem svaté noci. K tomu
musí člověk na celý život vstoupit do každodenního styku s Bohem, naslouchat slovům, která řekl a která
nám jsou zachována, a těmito slovy se řídit.

A především se modlit, jak nás to Spasitel sám učil a důrazně nám to přikázal: „Proste, a dostanete.“. To
je jisté zaslíbení toho, že budeme vyslyšeni. A kdo denně ze srdce říká: „Pane, tvá vůle se staň.“, ten smí



Edita Steinová: Vánoční tajemství 2Edita Steinová: Vánoční tajemství 2Edita Steinová: Vánoční tajemství 2

důvěřovat v to, že nemine Boží vůli ani tam, kde už nemá žádnou subjektivní jistotu.

• 30

Kristus nás nezanechal sirotky. Poslal svéhoDucha, který nás učí veškeré pravdě; založil svou církev, kterou
vede jako Duch, a v ní ustanoval své zástupce, jejichž ústy k nám jeho Duch mluví lidskými slovy. Spojil
v ní věřící ve společenství a chce, aby jeden stál za druhým. Tak nejsme sami a tam, kde chybí důvěra ve
vlastní úsudek a kde selhává sama osobní modlitba, pomáhá síla poslušnosti a síla přímluvy.

• 32

Co (…) znamená Boží synovství? Být malý a zároveň velý. Žít eucharisticky znamená zcela vyjít ze sebe
sama, z úžiny vlastního života, a vrůstat do šířky života Kristova. Kdo navštěvuje Pána v jeho domě, nebude
ho chtít zaměstnávat stále jen svými vlastními záležitostmi. Začne se zajímat o záležitosti Pána.

Stano Krajči, 22. 12. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Steinova-VanocniTajemstvi.pdfStano Krajči, 22. 12. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Steinova-VanocniTajemstvi.pdfStano Krajči, 22. 12. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Steinova-VanocniTajemstvi.pdf


